GOVERNO MUNICIPAL “ars
SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDENTO

QUIXERÉ — ADM “Somos Todos Quixené”
4

AVISO DE PUBLICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Quixeré, na forma que indica o art. 75, 53º, da Lei nº 14.133,
de 1º de abril de 2021, torna público a necessidade da LOCAÇÃO DE VEÍCULO
PARA O TRANSPORTE DE ATLETAS E AGENTES CULTURAIS, JUNTO A
SECRETARIA DE CULTURA ESPORTE E JUVENTUDE. Os interessados poderão
apresentar proposta de preços, na forma regimental, no prazo de03 (três) dias úteis, a
contar da data da publicação do presente aviso, que se encerrará no dia 02 de Junho
de 2023. As propostas poderão ser entregues, em original, no setor de cotações de
preçosda Prefeitura Municipal de Quixeré, localizado na Rua Padre Zacarias, nº 332,
bairro Centro, em Quixeré-Ce, ou enviadas por e-mail, devidamente assinadas e
digitalizadas, no formato PDF. para o seguinte endereço eletrônico:
licitaquixereMoutlook.com.

Projeto Básico encontra-se anexo a esta publicação

Quixeré-Ce, 30 de maio de 2023.

Joao de Araiijo Costa
Secretário de Cultura Esporte e Juventude

Prefeitura Municipal — Rua Padre Zacarias 332, Centro - CEP 62.920400 — Fone (88) 2172-1092
ENPI 07MO7191 AMO. 7:06,930 172.3

PROJETO BÁSICO

1. DO OBJETO: LOCAÇÃODE VEÍCULO DE TRANSPORTE PARA ATLETAS E AGENTES
CULTURAIS CONFORME SOLICITADO - MICRO ÔNIBUS.

2. DA ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO:
21. DOS SERVIÇOS: LOCAÇÃO DE VEÍCULO DE TRANSPORTE PARA ATLETAS E
AGENTES CULTURAIS CONFORME SOLICITADO - MICRO ÔNIBUS.

2.1.1. DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS:
a) Secretaria de cultura, esporte e juventude,

2.1.2. DAS ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS:

8) capacidade mínima de-20 passageiros,
b) ar condicionado;
c) “ano de fabricação a partir de 2020,

3. DO PRAZODE VIGÊNCIA:
31 O contrato terá o prazo de vigência alé 31 de dezembra deste ano, contados da data deemissão da ordem de serviço, podendo ser prorrogado nos casos e formas previstos no art.11 da Lei nº14.193, de 1º de abril de 2021.

4, DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:
4.1, As despesas resultantes dos contratos correrão por conta das seguintes dotaçõesimentárias e respectivas-elementos de d! ã BoElemento deUnidade Administrativa Dotação Orçamentária|EM

151221306 2072—
gerenciamento da sec. de|3.3.90:36.00/

cultura, esporte e 3.3.90.38.00
juventude.

Secretaria de cultura, esporte a juventude

5. DO REAJUSTE DOS VALORES CONTRATADOS:
5.1. Os preços somente poderão ser reajustados após o período de 12 (doze) meses, a contarda daia da apresentação das propostas, com base na variação percentual acumulada nopesiodo sob análise, do IGP-M (Índice Geral de Preços do Mercado), ou outro equivalentecasa este venha a ser extinto ou substituído,

5. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:
6.1.4 CONTRATANTE se obriga a proporcionar so(á) CONTRATADO!(a) todas as condiçõesnecessárias aa pleno cumprimento das obrigações decorrentes do Termo Contratusl,conscente estabelece a Lei nº 14,133, de 1º ds abril de 2021,
8.2, Fiscalizar e acompanhar a execução do objeto contratual,
8.3. Comunicar ao(ã) CONTRATADO(a) toda e qualquer ocorrência relacionada com &
execução do objeto contratual, dilgenciando nos-casosque exiairem providências corretivas;84 Providenciar os pagamentos so() CONTRATADO(a)àvista das Notas Fiscais/Fatuíasdevidamente atestadas pelo Setor Competente

7. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA: =7.1, Executar 0 objeto do Contrato, de conformidade comes condições E prazos estabelecidosneste processo, no Termo Contratual e na proposta vencedora,
7.2. Manter durante toda -= execução do objeto contratual, em compatibilidade com asobrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na Lei deLicitações,

7.3, Todas-as despesas envolvidas ns execução dos serviços, sobretudo, com transporte,
hospedagem =: alimentação, correrão Inteira e exclusivamente por conta doía)
CONTRATADO(A),
7.4 Utilizar profissionais devidamente habilitados, substituindo-os nos casos de impedimentos
fonuitos, de maneira que não se prejudiquem o bomandamento e a boa prestação dos
serviços;
7.5, Facilitar a ação da fiscalização na inspeção dos serviços, prestando, prontamente, os
esclarecimentos que forem solicitados pelo(a) CONTRATANTE,
7.8. Responder, perante as leis vigentes, pelo sígilo dos documentos manuseados, sendo que
ao(à) CONTRATADOSa) não deverá, mesmo após a término do Contrato, sem consentimento
prévia por escrito do(s) CONTRATANTE, fazer uso de quaisquer documentos ou informações
especificadas noparágrafo anterior, a nãoser para fins de execução do Contrato.
7.7. Providenciar a Imediata correçãodas deficiências «/ ou irregularidades apontadas pelo(a)
GONTRATANTE:
7.8, Arcar com eventuais prejuizos causados ao(á) CONTRATANTE e/ou terceiros,
provocados porineficiência ou Irregularidada cometida por seus empregados ejou prepostos
envolvidos na execução do objeto contratual, inclusive, respondendo pecuniariamente;
7.9, Pagar seus empregados noprazo previsto em lei, sendo também de sua responsabilidade
9 pagamento detodos os tributos que, dirzta ou indiretamente, Incidam sobre a prestação dos
serviços contratados, Inclusive, as contribuições previdenciárias fiscais e parafiscais, FGTS,
PIS, emolumentos, seguros de acidentes de trabalho, etc, ficando excluída qualquer
solidariedade da Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Econômico par eventuais
autuações administrativas elau judiciais uma vez que a Inadimplência do(a)
CONTRATADO(A), com referênciaàssuas obrigações, não se transfers 3 Secretaria de
Infrassinutura é Desenvolvimento Econômico:
7.10. Disponibilizar, a qualquer tempo, toda documentação referente ao pagamento dos
tributos, seguros, encargos sociais, trabalhistas e previdenciários relacionados com O objeto
do contrato;
7,11, Respeitar as normasde segurança & medicina do trabalho, previstas ha Consolidação
dasLeis do Trabalhoe legislação pertinente.
7.12. Pagamento de motorista:
7.43, Manutenção do veículo, Incluindo reposição de peças e combustivel.

B. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:
8,1, Pela inexecução total ou parcial das obrigações assumidas, garantidas à právia defesa,
a Administtação poderá aplicar ao(à) Contratado(a), as seguintes sanções:
a) Advertência
b) Multas de:
b,1) 10% (dez por cento) sobre q valor contratado, em caso de recusa da empresa vencedora
em assinar o Contrato dentro do prazo de 05 (cinco) dias úleis, contados da data da
notificação felta pelo(a) CONTRATANTE;
b.2) 0,3% (três décimos par cento) por dia de atraso na execução dos serviços, até o limite de
30 (trinta) dias,
b.3) 2% (dois por cento) cumulativos sobre q valor da parcela não cumprida do Contrato e
tescisão do pacto, a entério da CONTRATANTE, em caso de atraso dos serviços superior a
30 (trinta) dias.
b4) O valor da multa referida nesta cláusula será descontada “ax-officio” do(a)
CONTRATADO(A), mediante subtração a ser efetuada em qualquer fatura de crédito em seu
favor que mantenha junto à CONTRATANTE, independente de notificação ou interpetação
Judicial ou extrajudicial;
c) suspensão temporária do direito de participar de licitaçãoe Impedimento de contrátar com
a Administração, pelo prazo de até 02 (dois) anos,
d) Declaração de inidaneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que a CONTRATANTE promova sua
reabilitação.

9. DAS EXIGÊNCIAS PARA HABILITAÇÃO:
84. HABILITAÇÃO JURÍDICA:
9.1.1, Cédula de identidade com foto é CPF do responsável lagal ou signatário da proposta;
9.1.2. Ato constitutivo, estatuto ou contrata social em vigor s todos os aditivos, devidamente.
fegistrados, em se tratando de sociedades comerciais au o Registro Comercial em caso de
empresa individual, e no caso de sociedade por ações, acompanhado da als da assembleia
que elegeu seus atuais administradores. Em se tralando de sociedades civis, Inscrição da ato
constilutivo, acompanhado deprova da diretoria am exercicio.

8.13. Prova de inscrição na:
&) Fazenda Federal (CNPJ),
b) Fazenda Municipal (Cartão deInscrição do 158);

8.2. REGULARIDADE FISCAL:
9.21, Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual = Municipal do domicilio
ou sede do Ilitante.
a) A comprovação de quitação para com a Fazenda Federal devera ser feita através da
Certidão Negativa de Débitos relativos aos Tribulos Federais e à Divida Ativa da União,
emitida nos moldes da Portaria Conjunta PGEN/REB nº 1.751, de 02.10.2014;
b) A comprovação de regularidade para com a Fazenda Estadual deverá ser feita através deCenidão Consolidada Negativa de Débitos inscritos na Divida Ativa Estadual;
e) A camprovação de regularidade para com a Fazenda Municipal deverá ser feita através de
Certidão Consolidada Negaliva de Débitos insuritos na Divida Ativa Municipal;
8.2.2, Prova de situação regular perante o Fundo de Garantia por Tempo.de Serviço - FGTS,através de Cenficado de Regularidade de Situação - CRS,e9.23 Certidão Negativa de Débitos Trabalhista (CNDT) emitida pela Justiça do Trabalho.

9.3. QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA:
8.3.1, Tratando-se de Sociedade Anônima,publicação em Diário Oficiat'ou Jornal de grande
circulação ou cópia autenticada da Balanço Fiscal correspondente ao último exercicio social
encerrado, devidamente registrado na Junta Comercial da sede do licitante, com as
respectivas demonsirações de Cantes de Resultados. Os demais fipos societários deverão
apresentar cópias autenticadas do Balança Patrimonial, na forma da Lei, reservando-se à
Comissão 9 direito de exigir a apresentação do Livro Diário para verificação dos valores,
essinadospor contador habilitado,
9.3.2. Certidão negativa de falência ou concardata expadida peto distribuidor da sede da
pessoa jurídica.
8.33. As microempresas e empresas de pequenoporte optantes pelo Simples Nacional, poradotarem contabilidade simplificada para os registros e controles das operações realizadas,
conforme previsto no art. 27 ds Lei Complementar 122/2006, estão DISPENSADAS DA
APRESENTAÇÃO DE BALANÇO, desde que apresente a DEFIS — Declaração de
Informações Sociveconômicas Fiscal, com o respectivo recibo de entrega

8.4, OUTRAS EXIGÊNCIAS
9.4.1. Declaração expressa,na forma do anexo |||, de que atenda ao inciso V do art. 27, de
LeiFederal nº 8,668/93 e Inciso XXXIII lo art. 7º da Constituição Federal.

8.8. Q licitante enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os
beneficios do tratemento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estarádispensado (a) da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipale(b) da apresentação do balanço patrimonial é das demonstrações contábeis do último
exercício.

10. DOCUMENTOS PARA HABILITAÇÃO DE PESSOA FÍSICA:

a) Cédula de Identidade e CPF e

b) Comprovação de quitação pára con a Fazenda Federal deverá ser eita através da Certidão“) Negativa de Tributos e Contribuições Federais e da Divida Ativa da União, emilida nosmoldes da Portaria Conjunta PGENIRFBnº 1.751, de 0210.2014:“À comprovação de regularidade para com a Fazenda Estadual deverá ser feita através deCertidão Consolidada Negativa de Débitos inscritos na Divida Ativa Estadual.8) À comprovação de regularidade para com a Fazenda Municipal deverá ser feita através deCertidão Consolidada Negativa de Débitos Inscritos na Divida Ativa Municipal;1) Prova de Inexistência de débilos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a
8)Documento do veículo devidamente atualizado (DUT, comprovante de pagamento do IPVA,SEGURO OBRIGATÓRIO-DPVAT, LICENCIAMENTO)
h) Comprovanta de enderaço atualizado (úlimos 03 meses).
11. DA PROPOSTA DE PREÇOS:
11.1.As propostasde preços deverão, ainda, conter:£) À razão social, localda sede & 0 númem de insorição no CNPJ da empresa;b) Assinatura do Representante Legal;
S) Indicação do prazo de validade das propostas, não Inferiora 60 (sessenta)dias, contadosdadata da apresentação das mesmas;
9)Valor mensal £ total proposio, cotado em moéda nacional, em algarismos & por exteriso, jáconsideradas, no mesmo, fodas as despesas Incidentes direta ou indiretamente no objetoconstante deste. Esso,11.2. Correrão parconta do(s) proponente-todasos custos que porventura deixar de explicitarem sua proposta;
11.3. comenda divergência Entre 05 valores propostas, prevalecerão os descritos porextensa e, no casode Incompatibilidade entre os valores mensal e totai, prevalecerá o valormensal,
11,4, As propostas deverão ser apresentadas de acordo comaplanilha abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO QTDE|UNIDEr id UNITÁRIO.
|

LOCAÇÃO DE VEICULO DE TRANSPORTE

Espenlicação - capacidade minima. de” 20O|passageiros - ar conteionado ano iabiação|3200|kimà parir de 2020 - bom esta do conservação.combustivel, motorista, fóposição de peças e
| minutenção do veicuopor patê do corso- o | Í ÍEE VALOR GLOBAL=| Í

Prefeitura Municipal de Quixené, Incalizado na Rua Padre Zacarias, nº332, bairra Centro, em

Quixeré-Cs, 18 de maio de 2023.

je cosa

Joscrds aCosta 4Secretário de cultura, esporte E
juventude